CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ITAIÓPOLIS

Av. Tancredo Neves, 68 – Fone (47)3652-2233 – CEP 89340-000 – Itaiópolis – SC

                                   www.camaraitaiopolis.sc.gov.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 22, DE 25 DE ABRIL DE 2024

DENOMINA NOMES DE RUAS DO
PERÍMETRO URBANO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º  Fica denominada RUA FELIPE RUAN MAX, situada no bairro Lucena, a Rua Projetada A do
Loteamento do Hamilton. Inicia na Rua José Gonçalves (Coordenadas E 608905.378 m e N
7084274.233 m) e segue em direção à oeste pela extensão de 490,00 metros até o final do Loteamento
do Hamilton (Coordenadas E 609375.187 m e N 7084355.332 m).

Art. 2º Fica denominada TRAVESSA ANTONIO TELES CORDEIRO, situada no bairro Lucena, a Rua
Projetada B do Loteamento do Hamilton. Inicia na Rua Projetada A do Loteamento do Hamilton
(Coordenadas E 609108.338 m e N 7084339.484 m) e segue em direção à norte pela extensão de
125,00 metros até encontrar a Rua Padre José Kielczewski (Coordenadas E 609109.737 m e N
7084464.077 m).

Art. 3º Fica denominada RUA VEREADOR PAULO MIREK, situada no bairro Lucena, a Rua Projetada
C do Loteamento do Hamilton. Inicia na Rua Projetada A do Loteamento Hamilton (Coordenadas E
609179.713 m e N 7084346.214 m) e segue em direção à norte pela extensão de 78,00 metros até
encontrar com Faixa de Domínio da Rede Ferroviária Federal (Coordenadas E 609180.988 m e N
7084424.632 m).

Art. 4º Fica denominada RUA CASEMIRO SIMÃO, situada no bairro Lucena, a Rua Projetada D do
Loteamento do Hamilton. Inicia na Rua Projetada A do Loteamento do Hamilton (Coordenadas E
609248.581 m e N 7084352.000 m) e segue em direção à norte pela extensão de 78,00 metros até
encontrar com Faixa de Domínio da Rede Ferroviária Federal (Coordenadas E 609250.938 m e N
7084432.302 m).

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação revogando as disposições em contrário.

Itaiópolis, 25 de abril de 2024.

DIOGO TELES CORDEIRO          JANUÁRIO DONIZETE CARNEIRO            KELY FERNANDA ESTRISER

EVERSON ANUAR PORTELA        EDSON ALCIONE DA SILVA           GILMAR SOARES OSÓRIO

OTÁVIO MELNEK                  ADRIANO CEMBALISTA             CIRINEU VIRMOND

Vereadores

JUSTIFICATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ITAIÓPOLIS

Av. Tancredo Neves, 68 – Fone (47)3652-2233 – CEP 89340-000 – Itaiópolis – SC

                                   www.camaraitaiopolis.sc.gov.br

Felipe Ruan Max.

 Felipe Ruan Max *13/11/1988 - +13/07/2021, natural de Itaiópolis,  filho de Marisete Max, neto de
Itaiopolenses (avós Erotides Max e Maria D. Max, carinhosamente conhecidos por "Tide e Lála", in
memoriam). Teve uma vida breve, apenas 32 anos, sendo uma das vítimas da severa Pandemia que
assolou de maneira global nosso século 21, mas sua brevidade de vida, não o impediu de ser marcante
por onde passou. Desde cedo trabalhou, estudou, cursou seus ensinos básicos, fundamental e médio
no  Centro  Educativo  de  Itaiópolis,  aluno  que  sempre  se  destacou  pelas  ótimas notas,  simpatia  e
carisma entre colegas e professores. Como todas criança teve aptidão pelos esportes, em especial
futebol de salão. Quando concluiu o ensino médio prestou o vestibular em Joinville e foi aprovado, teve
que mudar de cidade para dar início ao curso de Tecnologia de Informações após a aprovação no
vestibular.  Em curto  espaço  de  tempo  começou  a  atuar  na  área,  trabalhando  em  empresas  que
prestavam serviços a outras grandes redes e/ou empresas exercendo a função de TI. A experiência
nestas mesmas foi de grande valia, levando-o a viajar para várias cidades do país, prestando seus
serviços e consultoria. E foi nesta dinâmica de ir e vir que conheceu de perto o Futebol Americano
Brasileiro, sendo convidado para integrar o time do Gladiotors de Joinville, de início como jogador da
defesa, o que ocasionou uma lesão em seus joelhos, impedindo-o de prosseguir com o esporte de
jogador. O entusiasmo, porém, e a paixão pelo esporte não parou por aí, logo estava atuando como
assessor técnico do referido time. Em 2011 passou a trabalhar em home office, retornando à cidade
natal de Itaiópolis. Então, nos encontros de fins de semanas com os amigos, apresentou a todos o
futebol americano, suas regras e formas de jogar, além dos campeonatos americano e nacionais. Os
amigos  gostaram,  e  começaram  brincar  com  as  bolas,  que  depois  foram  sendo  adquiridas.  A
brincadeira cresceu, vindo assim a fundar o Stone Giants e posteriormente, em 24/06/2013, foi mudado
e legalizado o nome então Itaiópolis Xoklengs. No início sem patrocínio, sem apoio local, as famílias
envolvidas  com seus  filhos  jogadores  mobilizaram e  batalharam para  alçar  o  carisma,  respeito  e
estímulo do público que até então desconhecia o referido esporte, muitas vezes banalizando a equipe.
Mas o grupo continuou firme e unido, motivado pelo treinador e coach Felipe Max, e equipamentos
foram sendo  adquiridos,  das  mais  diversas  formas,  alguns  de  forma  particular,  outros  através  de
almoços, jantares, rifas e muita seriedade nos treinamentos e ostensividade, ocupando horas de treinos
semanais. Jovens, pais, filhos, vieram se integrando à equipe, e assim o time foi se fortalecendo e
desenvolvendo o respeito na cidade, na região e no âmbito estadual e nacional do Futebol Americano
Brasileiro.  O  FA teve  uma  grande  atuação  na  sociedade  itaiopolense,  trabalhou  muito  o  social  ,
integrando jovens sem distinção de cor, classe, peso, estatura, todos eram extremamente necessário
na composição e estruturação do time, com funções designadas. Foi uma época de desbravar, sem
campo oficial, sem apoio do governo municipal ou empresarial, e o Itaiópolis Xoklengs conquistou um
legado de admiradores do esporte, uma torcida e troféus. Levou o nome de Itaiópolis além de suas
divisas, participando de campeonatos estaduais e sul americano. Foi uma época de ouro, de amor ao
esporte, de respeito e de inclusão. Em 2017 o coach Felipe retorna a Joinville a trabalho, e nosso
amado time não permanece por muito tempo, por falta de equipe técnica e assim posteriormente de
jogadores. Enquanto isso Felipe nunca deixou de estar próximo ao que mais amava, o FA. Integrou a
equipe técnica do Joinville Gladiators, e Corupá Búfalo ao mesmo tempo, trabalhando com o esporte
no período fora do horário da empresa. Foi árduo, uma vida dedicada ao trabalho e ao esporte. No
início de 2019 encerra sua participação nos referidos times e se lança em uma nova e desafiadora
proposta de ser coach do então renomado campeão catarinense time gasparense Black Hawks. Tendo

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ITAIÓPOLIS

Av. Tancredo Neves, 68 – Fone (47)3652-2233 – CEP 89340-000 – Itaiópolis – SC

                                   www.camaraitaiopolis.sc.gov.br

agora seu novo endereço na cidade de Gaspar e logo mais em Blumenau, onde manteve seu trabalho
de  TI  e  coach  em  Gaspar.  “Dedicação,  seriedade,  amor  e  respeito”  foi  seu  lema  pelo  Futebol
Americano. Em julho de 2021 partiu deixando um legado de admiradores pelo FA, um história de vida,
mas principalmente a certeza de que ajudou muitos a fazerem a diferença em uma sociedade. Este foi
o itaiopolense Felipe Ruan Max, que em sua breve vida mostrou sua garra, sua vontade vencer e seu
valor. A ele nossa homenagem, nas palavras e nas lembranças de sua mãe e de todos nós!

Antônio Teles Cordeiro.

Nascido em 05 de setembro de 1927.

Trabalhou na prefeitura municipal de Itaiópolis de 06 de setembro de 1977 a 13 de dezembro de 1983
na construção das escolas multisseriadas do interior do município de Itaiópolis.

Morou no bairro Lucena próximo a linha férrea desde sua chegada no município por volta de 1961, na
época foi contratado para desmanchar os barracões do batalhão do exército.

Ficou  muito  conhecido  pela  habilidade  de  construção  com  pedra  bruta,  ajudando  a  construir
pavimentos de paralelepípedo (bloco de pedra ferro) e muros de pedra ferro que até nos dias de hoje
resistem ao tempo em nosso município.

Major Vieira, faleceu em 24 dezembro 1996 em Itaiópolis.

Paulo Sérgio Mirek.

Conhecido por todos como Paulinho, nasceu em 20/08/1974, em Itaiópolis, filho de Ivete Mirek e Pedro
Mirek (in memorian), tinha duas irmãs e três irmãos.  Viveu toda a sua infância na localidade de Casa
de Pedra e com o passar dos anos veio morar na cidade de Itaiópolis em função da escola e trabalho.

Estudou  no  Colégio  Estadual  Virgílio  Várzea  onde  concluiu  o  ensino  médio  no  ano  de  1992.  Ao
completar 18 anos, foi marinheiro da Capitania dos Portos de Florianópolis e do Estado do Rio Grande
do Sul, onde prestou o serviço militar inicial, cumprindo seus deveres com lealdade e dedicação ao
trabalho na sua conduta civil até o ano de 1994.

Em 1998 foi a cidade de Curitiba realizar o sonho de uma formação superior. Escolheu o curso de
enfermagem e hoje talvez conseguimos entender melhor essa sua escolha, escolheu a enfermagem
para servir de instrumento nas mãos de Deus...

Depois  de  muitos  percalços  no  caminho,  em  julho  do  ano  de  2003  concluiu  sua  graduação  na
Universidade Tuiuti do Paraná.

Assim que concluiu a graduação, no mesmo ano, recebeu o convite e foi trabalhar no município de
Santa Terezinha onde atuou como enfermeiro  por alguns meses.  Posteriormente prestou concurso
público para o município de Itaiópolis onde em julho do ano de 2004 assumiu como enfermeiro em
nosso município.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ITAIÓPOLIS

Av. Tancredo Neves, 68 – Fone (47)3652-2233 – CEP 89340-000 – Itaiópolis – SC

                                   www.camaraitaiopolis.sc.gov.br

Em sua carreira  como enfermeiro  atuou por muitos anos na Fundação Hospitalar  Municipal  Santo
Antônio, participou de toda a evolução na área da saúde e ao longo desses anos atuou também nas
Estratégias de Saúde da Família nas Localidades do ESF Central, Moema e ESF Distrito de Itaió onde
permaneceu por mais tempo trabalhando junto a comunidade com muito zelo e dedicação com todas
as pessoas.

Como enfermeiro ainda colaborou diretamente com a implantação e coordenação do SAMU em nosso
município.

Foi professor do Colégio Cenecista São José, aqui em nosso município, Papanduva e Monte Castelo,
auxiliando na formação de muitos técnicos de enfermagem.

Em março do ano de 2007 recebeu o convite e assumiu a pasta como Secretário Municipal de Saúde e
do Desenvolvimento Social.

Em 2008 foi eleito vereador deste município assumindo sua cadeira de 2009 a 2012.

Em 2010 casou-se com Karin Blaskoski e desta união teve duas filhas, Maria Paula  e Maria Elysa.

Por gostar da vida no campo, foi  morar com sua família na localidade de Distrito de Itaió, sempre
demonstrando carinho e dedicação na sua pessoal e familiar. Foi sempre um esposo dedicado e um pai
muito amoroso e exemplar. Nunca mediu esforços para ajudar alguém de sua família ou qualquer outra
pessoa.

Por último estava atuando como enfermeiro no ESF Distrito de Itaió onde era evidente o carinho e a
dedicação  por  todos.  Não  tinha  hora  para  atender  a  sua  comunidade,  por  residir  na  área  de
abrangência, por muitas vezes era procurado até mesmo fora da unidade de saúde e sempre atendeu
aos pedidos com muito profissionalismo, zelo, dedicação e amor ao próximo.

Paulinho como era chamado deixou com certeza um legado muito grande junto a sua comunidade em
sua forma de ser como ser humano na sua simplicidade,  humildade e sempre preocupado com o
próximo buscando sempre oferecer apoio e conforto para as pessoas.

Como sempre dizia a enfermagem é uma arte e para isso é preciso realizá-la como arte, requer uma
devoção tão exclusiva, um preparo rigoroso.

Paulinho desempenhou esta arte com muita dedicação, cuidado, disposição, sacrifício e acima de tudo
com muita vocação. Tivemos que dizer adeus a uma pessoa maravilhosa, um profissional competente
que encheu a vida de seus colegas e pacientes de magia, alegria e esperança, sendo lembrado todos
os dias pela sua equipe de trabalho e comunidade.

A pandemia deixou muitas marcas, registros e acontecimentos históricos.

Para os profissionais de saúde, deixou cicatrizes de colegas, amigos e companheiros de plantão e de
trabalho, que perderam suas vidas a serviço de outras vidas...

Perdemos  uma  grande  pessoa,  um  grande  profissional,  um  grande  soldado  que  nos  deixou
combatendo e em momento algum recuou, foi forte, guerreiro e muito persistente na sua jornada.

Para quem o conheceu só resta a saudade e o sentimento de impotência, pois assim como você
Paulinho, muitos profissionais da saúde perderam suas vidas por causa da COVID 19.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ITAIÓPOLIS

Av. Tancredo Neves, 68 – Fone (47)3652-2233 – CEP 89340-000 – Itaiópolis – SC

                                   www.camaraitaiopolis.sc.gov.br

CASEMIRO SIMÃO

Nascido em Santa Cecília no dia 16/09/1950 veio para Itaiópolis em 1978,residiu no bairro Vila

Nova na rua Vereador Hélio Wagner, onde montou um conjunto musical denominado de "Os Filhos de

Itaiópolis trabalhou na Fercopar, Itacarbone do Sr Zé do carvão(José Antônio de  Lacerda, trabalhou

com o Sr Valdir Linsmeyer e seu último trabalho foi na Madeireira Mato  Grosso.

Faleceu no dia 21/04/2021 vítima de complicações por COVID 19.

Itaiópolis, 25 de abril de 2024.

DIOGO TELES CORDEIRO          JANUÁRIO DONIZETE CARNEIRO            KELY FERNANDA ESTRISER

EVERSON ANUAR PORTELA        EDSON ALCIONE DA SILVA           GILMAR SOARES OSÓRIO

OTÁVIO MELNEK                  ADRIANO CEMBALISTA             CIRINEU VIRMOND

Vereadores

	PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 22, DE 25 DE ABRIL DE 2024